

**Assunto:** Re: INFORMAÇÕES PREGÃO 050/2006  
**De:** Serviço de Licitações e Contratos <srlda@tst.gov.br>  
**Data:** Tue, 18 Jul 2006 10:55:58 -0300  
**Para:** Alberto <alberto@sinart.net>  
**CC:** Jane Paulino de Souza <jane.souza@tst.gov.br>

Prezados Senhores,  
Segue em anexo os esclarecimentos  
prestados ao indagado por essa empresa.  
Atenciosamente,

Fabiano de Andrade Lima  
Diretor do Serviço de Licitações e Contratos  
Tribunal Superior do Trabalho  
SAFS - Quadra 8 - Lote 1 - 3º andar - Sala 316 - Brasília - DF  
CEP 70.070-600  
Tel. - (61) 3314-4049  
Fax - (61) 3314-4181

[fandrade@tst.gov.br](mailto:fandrade@tst.gov.br)

Alberto escreveu:



Bom dia,

Com relação ao pregão 050/2006 tenho os seguintes questionamentos:

Onde está disponível o projeto completo com detalhes construtivos das placas, quadros e totens objeto do pregão?

Existem amostras disponíveis para as empresas interessadas em participar do certame?

O sistema de placas adotado está acessível no mercado a todas as empresas de sinalização?

O Tribunal pode exigir uma garantia de 5 anos das peças de sinalização? Isso é exagero, nem mesmo as coisas fabricadas com a mais alta tecnologia disponível no mundo oferecem esse prazo de garantia. A concorrência para a sinalização da cidade de Brasília exige uma garantia de um ano para as placas de endereçamento dos logradouros públicos. A pintura das placas externas não resiste esse tempo todo, por causa da ação dos raios do sol, efeito que as peças estão expostas ininterruptamente.

É legal exigir esse prazo tão longo?

Sendo o que se apresenta para o momento, agradeço sua breve resposta.

Cordialmente,

Alberto Chixaro

Sinart Comunicação Visual

Diretor

61 8112 8212



--

No virus found in this outgoing message.

Checked by AVG Free Edition.

Version: 7.1.394 / Virus Database: 268.9.10/386 - Release Date: 12/7/2006

**Resposta Questionamento Pe 50.pdf**

**Content-Type:** application/pdf  
**Content-Encoding:** base64



Brasília, 14 de julho de 2.006.

Despacho SRENG/STPT 104/2006

Assunto: Encaminha esclarecimentos

Senhor Diretor do SRENG,

Conforme solicitado, encaminho a Vossa Senhoria análise do pedido de esclarecimento da empresa SINART interessada em participar do Pregão Eletrônico nº 50/2006 (Aquisição e instalação de sinalização visual da Nova Sede):

**Pergunta-se:**

*"Onde está disponível o projeto com detalhes construtivos das placas, quadros e totens do pregão?"*

**Resposta:** Foi incluído um atalho para as especificações técnicas no sítio "[www.tst.gov.br/Srlca/avisos.htm](http://www.tst.gov.br/Srlca/avisos.htm)" no item correspondente a esse pregão.

**Pergunta-se:**

*"Existem amostras disponíveis para as empresas interessadas em participar do certame?"*

**Resposta:** Não existem amostras disponíveis no TST. As amostras deverão ser fornecidas pelas empresas em conformidade com o item 4 do Termo de Referência.

**Pergunta-se:**

*"O sistema de placas está acessível no mercado a todas as empresas de sinalização?"*

**Resposta:** O sistema de placas não pode ser propriedade de uma única empresa, o que caracterizaria direcionamento. As amostras apresentadas pelas empresas, na ordem de classificação, serão avaliadas pela Fiscalização conforme edital.



**Pergunta-se:**

"É legal exigir esse prazo tão longo?" (cinco anos)

**Resposta::** Esse prazo foi o determinado pela Administração do TST.

Respeitosamente,

*Volpato*

**Lilian Vasconcellos França Volpato**  
Chefe do STPT  
SRENG

*Ao SELCA. para prosseguimento.  
Em 17.07.06  
Rui Franques*

**Assunto:** Re: PREGÃO ELETRÔNICO 050-2006 - ESCLARECIMENTOS

**De:** Serviço de Licitações e Contratos <srca@tst.gov.br>

**Data:** Fri, 21 Jul 2006 18:58:45 -0300

**Para:** marcos moreira <marcosicm12@hotmail.com>

**CC:** Jane Paulino de Souza <jane.souza@tst.gov.br>, Daniela Santos Teixeira <daniela.teixeira@tst.gov.br>

Prezado Senhor,

Quanto ao último tópico do indagado por essa empresa recomendo consultar a resposta ao questionado pela empresa SINART - disponível em nossa página na internet - no endereço - <http://www.tst.gov.br/Srca/avisos.htm>.

Em relação ao ponto central de seu pedido de esclarecimento - temos o seguinte:

- a) Os serviços objeto do Pregão Eletrônico nº 50/2006 estão perfeitamente em consonância às normas da Lei nº 10.520/2002 e Decreto nº 5.450/2005.
- b) Conforme doutrina do ilustre Prof. Jorge Ulisses Jacoby Fernandes em sua obra - Sistema de Registro de Preços e Pregão - Editora Fórum - página 437

Em síntese, são serviços de engenharia, aqueles que:

- a) nos termos da lei que regulamentou a profissão, estiverem elencados entre os que para sua execução dependam de profissional registrado no CREA; e
- b) a atividade de engenheiro for predominante, em complexidade e custo.
- c) Finalmente, após exame da unidade competente, não ficou demonstrado ser o serviço objeto do certame como de engenharia e sim comum. Por oportuno lembramos da definição dada pelo célebre Professor Marçal Justen Filho em seu livro - Pregão (Comentários à Legislação do Pregão Comum e Eletrônico) - Editora Dialética - página 30

"...bem ou serviço comum é aquele que se apresenta sob identidade e características padronizadas e que se encontra disponível, a qualquer tempo, num mercado próprio".

Atenciosamente,

Fabiano de Andrade Lima  
Diretor do Serviço de Licitações e Contratos  
Tribunal Superior do Trabalho  
SAFS - Quadra 8 - Lote 1 - 3º andar - Sala 316 - Brasília - DF  
CEP 70.070-600  
Tel. - (61) 3314-4049  
Fax - (61) 3314-4181

[fandrade@tst.gov.br](mailto:fandrade@tst.gov.br)

marcos moreira escreveu:

Senhor Pregoeiro,

Segue em anexo, arquivo com expediente para esclarecimentos referente ao Pregão 050/2006.

Aguardo vossa manifestação.

Grato.

Marcos Antonio  
A&S Construções e Sinalização Ltda  
(61) 3347 4993

---

Acompanhe os desfiles do evento São Paulo Fashion Week.  
<http://www.msn.com.br/diversao/spfw/>

**Assunto:** [Fwd: Re: [Fwd: PREGÃO ELETRÔNICO 050-2006 - ESCLARECIMENTOS]]

**De:** Serviço de Licitações e Contratos <srzca@tst.gov.br>

**Data:** Tue, 25 Jul 2006 18:43:08 -0300

**Para:** marcosicm12@hotmail.com

**CC:** Jane Paulino de Souza <jane.souza@tst.gov.br>, Daniela Santos Teixeira <daniela.teixeira@tst.gov.br>

Prezado Senhor,  
Em anexo esclarecimentos adicionais encaminhados  
pelo Serviço de Engenharia do TST.  
Atenciosamente,

--

Fabiano de Andrade Lima  
Diretor do Serviço de Licitações e Contratos  
Tribunal Superior do Trabalho  
SAFS - Quadra 8 - Lote 1 - 3º andar - Sala 316 - Brasília - DF  
CEP 70.070-600  
Tel. - (61) 3314-4049  
Fax - (61) 3314-4181

[fandrade@tst.gov.br](mailto:fandrade@tst.gov.br)

---

**Assunto:** Re: [Fwd: PREGÃO ELETRÔNICO 050-2006 - ESCLARECIMENTOS]

**De:** Lilian Volpato <lilian.volpato@tst.gov.br>

**Data:** Mon, 24 Jul 2006 16:20:42 -0300

**Para:** Serviço de Licitações e Contratos <srzca@tst.gov.br>

Fabiano, estou enviando resposta, conforme solicitado.  
Obrigada,  
Lilian.

Serviço de Licitações e Contratos escreveu:

Sr. Diretor do SRENG,  
Solicito manifestação desse Serviço acerca do questionamento em anexo, de forma que possamos  
responder ao requerente no prazo legal de 24 horas.  
Fundamentalmente o item 4. Os outros serão informados por esse pregoeiro com fundamento  
nos elementos constitutivos do processo.

Atenciosamente,

-----  
Assunto:  
PREGÃO ELETRÔNICO 050-2006 - ESCLARECIMENTOS  
De:  
"marcos moreira" <[marcosicm12@hotmail.com](mailto:marcosicm12@hotmail.com)>  
Data:  
Fri, 21 Jul 2006 20:23:20 +0000  
Para:  
[cpl@tst.gov.br](mailto:cpl@tst.gov.br)

Para:  
[cpl@tst.gov.br](mailto:cpl@tst.gov.br)

Senhor Pregoeiro,

Segue em anexo, arquivo com expediente para esclarecimentos referente ao Pregão 050/2006.

Aguardo vossa manifestação.

Grato.

Marcos Antonio  
A&S Construções e Sinalização Ltda  
(61) 3347 4993

Acompanhe os desfiles do evento São Paulo Fashion Week. <http://www.msn.com.br/diversao/spfw/>

**Re: [Fwd: PREGÃO ELETRÔNICO 050-2006 - ESCLARECIMENTOS]**

**Content-Type:** message/rfc822

Brasília, 24 de julho de 2.006.

**Despacho SRENG/STPT 109/2006**

Assunto: Pedido de esclarecimento

Senhor Diretor do SRLCA,

Conforme solicitado, encaminho a Vossa Senhoria análise do pedido de esclarecimento da empresa **A&S CONSTRUÇÕES E SINALIZAÇÃO LTDA.** interessada em participar do Pregão Eletrônico nº 50/2006 (Complementação das estações de trabalho da Nova Sede):

**Pergunta-se:**

- 4. O sistema de sinalização especificado no Projeto Executivo e Especificações Técnicas é extremamente objetivo. Empresas participantes podem apresentar sistemas similares ao especificado, não sendo exatamente como o que está especificado?**

**Resposta:** O sistema de sinalização a ser fornecido deve seguir rigorosamente as especificações técnicas com relação aos materiais empregados, formas e layouts das placas, cores, e demais características visíveis. Porém, com o intuito de ampliar o número de concorrentes e, sabendo-se da dificuldade de obter-se no mercado um sistema de fixação das placas igual ao projetado, poderá ser proposto um sistema com aparência e funcionalidade similar para aceite da Fiscalização quando da apresentação das amostras.

Respeitosamente,

***Lilian Vasconcellos França Volpato***  
Chefe do STPT - SRENG

**Content-Encoding:** 8bit

**06des109\_questiona\_sinalizacao.doc**

**Content-Type:** application/msword

**Content-Encoding:** base64



**Assunto:** Re: Pregão Eletrônico nº 050/2006

**De:** Serviço de Licitações e Contratos <srlda@tst.gov.br>

**Data:** Tue, 25 Jul 2006 18:44:20 -0300

**Para:** Norma Rodrigues <iberplas@Iberplas.com.br>

**CC:** Jane Paulino de Souza <jane.souza@tst.gov.br>, Daniela Santos Teixeira <daniela.teixeira@tst.gov.br>

Prezada Senhora,  
Em anexo esclarecimento já prestada a outra empresa e publicado em nossa página.  
Acredito que elucidada o indagado por essa empresa.  
Atenciosamente,

Fabiano de Andrade Lima  
Diretor do Serviço de Licitações e Contratos  
Tribunal Superior do Trabalho  
SAFS - Quadra 8 - Lote 1 - 3º andar - Sala 316 - Brasília - DF  
CEP 70.070-600  
Tel. - (61) 3314-4049  
Fax - (61) 3314-4181

[fandrade@tst.gov.br](mailto:fandrade@tst.gov.br)

Norma Rodrigues escreveu:

Prezados Senhores

Com relação ao Pregão Eletrônico nº 050/2006, tenho o seguinte questionamento:

- O sistema de fixação das placas não é facilmente encontrado no mercado. Podemos desenvolver e utilizar um sistema alternativo para fixação?

Agradeço antecipadamente,

Norma Rodrigues  
Deptº Adm de Vendas  
Fone: (11) 6693-6954 R.228  
Fax: (11) 6694-1464  
Iberplas Comunicação Visual Ltda  
[iberplas@iberplas.com.br](mailto:iberplas@iberplas.com.br) <<mailto:iberplas@iberplas.com.br>>

**Responde Questionamento PE 50 espec.pdf**

**Content-Type:** application/pdf

**Content-Encoding:** base64

Brasília, 24 de julho de 2.006.

**Despacho SRENG/STPT 109/2006**

Assunto: Pedido de esclarecimento

Senhor Diretor do SRLCA,

Conforme solicitado, encaminho a Vossa Senhoria análise do pedido de esclarecimento da empresa **A&S CONSTRUÇÕES E SINALIZAÇÃO LTDA.** interessada em participar do Pregão Eletrônico nº 50/2006 (Complementação das estações de trabalho da Nova Sede):

**Pergunta-se:**

- 4. O sistema de sinalização especificado no Projeto Executivo e Especificações Técnicas é extremamente objetivo. Empresas participantes podem apresentar sistemas similares ao especificado, não sendo exatamente como o que está especificado?**

**Resposta:** O sistema de sinalização a ser fornecido deve seguir rigorosamente as especificações técnicas com relação aos materiais empregados, formas e layouts das placas, cores, e demais características visíveis. Porém, com o intuito de ampliar o número de concorrentes e, sabendo-se da dificuldade de obter-se no mercado um sistema de fixação das placas igual ao projetado, poderá ser proposto um sistema com aparência e funcionalidade similar para aceite da Fiscalização quando da apresentação das amostras.

Respeitosamente,

***Lilian Vasconcellos França Volpato***  
Chefe do STPT - SRENG